

**Construcția apeductului  
magistral spre localitățile  
Dumbraveni și Vadeni, r-nul  
Soroca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1  
Stția de pompare. Lucrări de construcții și TH**

Valoarea de deviz 10 221,73 lei

Intocmit în prețuri curente 31.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări de construcții</b>				
		<b>1.1. Amfora d=2.86m</b>				
1	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire (Отмостка шир 1м)	m3	0,25	543,52 51,00	135,88 12,75
2	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundație existentă, în grosime de 3,0 cm (Отмостка шир 1м)	m2	2,51	172,06 29,74	431,86 74,65
3	AcA50A	Tub de azbociment, fără presiune, îmbinat cu mufa de azbociment, având Dn=100 mm	m	0,60	141,22 34,83	84,73 20,90
		<i>Total</i>				652,47
		<b>Total Amfora d=2.86m Inclusiv salariu</b>				<b>652,47 108,30</b>
		<b>1.2. Platforma pentru transformator</b>				
4	TsA02B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	2,40	101,11 101,11	242,67 242,67

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,20	439,68 76,48	527,61 91,77
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,80	515,32 84,12	412,26 67,30
7	CA03F	Beton M150 simplu in fundatii	m3	1,20	2 370,70 327,14	2 844,84 392,57
8	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	56,32	26,77 5,69	1 507,72 320,63
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,60	148,57 101,96	237,72 163,14
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,40	26,34 26,34	63,22 63,22
		<i>Total</i>	lei			5 836,04
		<b>Total Platforma pentru transformator Inclusiv salariu</b>				<b>5 836,04 1 341,30</b>
		<i>Total</i>	lei			6 488,51
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>6 488,51 1 449,60</b>

	Total	lei	6 488,51
	Asigurarea sociala	24 %	347,90
	Transportarea materialelor	4 %	181,89
	Total		7 018,30
	Cheltuieli de regie	14,5 %	1 017,65
	Total		8 035,95
	Beneficiu de deviz	6 %	482,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total				8 518,11
		TVA	20 %			1 703,62
		<b>Total deviz:</b>				<b>10 221,73</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 449,60</b>

Intocmit

"Naiman Com" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția apeductului  
magistral spre localitățile  
Dumbraveni și Vadeni, r-nul  
Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1  
Stafia de pompare. Lucrări de construcții și TH**

**Valoarea de deviz 10 221,73 lei**

Intocmit în prețuri curente 31.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,140	84,97	351,78
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,6045	84,97	306,27
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,680	84,97	142,75
4.	7129020012800	Pavator	h-om	0,150	84,97	12,75
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7279	84,97	61,85
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,228	84,97	19,37
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,6226	84,97	477,76
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,889	84,97	75,54
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,018	84,97	1,53
		<b>Total manopera</b>				<b>1 449,60</b>

**Materiale:**

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1807	1 971,00	356,16
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0508	260,00	13,21
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,3048	260,00	79,25
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,920	260,00	239,20
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	210,00	1,05
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,320	210,00	277,20
7.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,1368	35,00	4,79
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0008	6 000,00	4,80
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0056	6 000,00	33,60
10.	2010237318750	Distantieri	buc	8,448	0,75	6,34
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,160	100,00	16,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	0,192	22,00	4,22
13.	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	0,0492	40,00	1,97
14.	2663102100000150	Beton M150	m3	1,2423	1 810,23	2 248,85
15.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0005	950,00	0,48
16.	2665122701602100	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=100 mm	m	0,6048	76,23	46,10
17.	2665122701646100	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=100 mm	buc	0,2028	50,00	10,14
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	57,728	20,20	1 166,11
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,080	26,00	2,08
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5632	26,00	14,64
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,128	32,50	4,16
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,480	15,00	7,20
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,480	1,10	0,53
24.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,008	56,67	0,45
25.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,048	32,00	1,54
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0375	20,00	0,75
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1223	20,00	2,44
28.	4100126202818	Apa	m3	0,200	20,00	4,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>4 547,26</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0006	550,00	0,33
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,840	100,00	84,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,420	420,00	176,40
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0105	343,00	3,60
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0645	380,00	24,51
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,720	50,00	36,00
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,300	550,00	165,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0037	490,00	1,81
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>491,65</b>

Total	lei	6 488,51
Asigurarea sociala	24 %	347,90
Transportarea materialelor	4 %	181,89
Total		7 018,30
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 017,65
Total		8 035,95
Beneficiu de deviz	6 %	482,16
Total		8 518,11
TVA	20 %	1 703,62

**Total deviz:**

**10 221,73**

Intocmit

"Naiman Com" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia apeductului magistral spre localitatile Dumbraveni si Vadeni, r-nul Soroca**      **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Amfora d=2.86m</b>				
1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Отмостка шир 1м)	m3			543,52 51,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	51,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	260,00	317,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	343,00	14,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	490,00	7,24
2	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Отмостка шир 1м)	m2			172,06 29,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	84,97	24,64

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 971,00	141,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	210,00	0,42
3	AcA50A	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=100 mm	m			141,22 34,83
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3800	84,97	32,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2665122701602100	Tub azbociment pt. conducte fara presiune, d=100 mm	m	1,0080	76,23	76,83
	2665122701646100	Mufa azbociment pt. conducte fara presiune d=100 mm	buc	0,3380	50,00	16,90
	2513736601510	Inel cauciuc, imbin. tub azbocim.	kg	0,0820	40,00	3,28
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,2280	35,00	7,98
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0009	950,00	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0018	20,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0010	550,00	0,55
		<b>1.2. Platforma pentru transformator</b>				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			439,68 76,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	420,00	88,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			515,32 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	260,00	299,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	420,00	88,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
7	CA03F	Beton M150 simplu in fundatii	m3			2 370,70 327,14
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000150	Beton M150	m3	1,0250	1 810,23	1 874,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
8	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,77 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,20	20,71
	2010237318750	Distantiere	buc	0,1500	0,75	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			148,57 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	56,67	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,10	0,33
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	15,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,50	2,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"Naiman Com" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.